
Solicitação de Aquisição Consulta Realizada em: 21/02/2024 09:51:47        Imprimir

Código: 9006270

Oferta de Compra(s): 60192(H)

Órgão: Secretaria de Estado da Educação

Número do Processo: 202300006085222

Forma de Aquisição / Contratação: Pregão Eletrônico SRP

Tipo de Proposta/Lance: Menor Preço

Status: Resultado Enviado

Recurso Federal Voluntário: Não

Objeto:

Constitui objeto deste Termo de Referência a aquisição de 2.240.000 unidades de Tênis
e aquisição de 1.120.000 pares de Meias Brancas Unissex para compor o Uniforme
Escolar,  na  modalidade  registro  de preço,  destinado  a  atender  as  necessidades  de
todos  os  alunos  matriculados  na rede Estadual  de  Ensino  em conformidade  com a
demanda  informada  pelo  site  GOIAS  360,  vinculados  a  Secretaria  de  Estado  da
Educação de Goiás - SEDUC, em atendimentos as necessidades do segundo semestre
do  ano  de  2024  e  o  ano  de  2025  de  acordo  com  as  especificações,  quantidades
estimadas e condições constantes deste Termo de Referência.

Itens de Produto:

Código Descrição Quantidade Período
Contratação

%
CotaUnidadeBenefícioLocal Entrega

Natureza
de

Despesa

001 53411

TENIS -
confeccionado
em lona com
solado de
borracha.

840.000,00
UNIDADE

(S)

Disputa
Geral -
Cota

Principal

ALMOXARIFADO
CENTRAL

  -  

CNPJ/CPF Valor Unitário Valor Total
04.913.818/0001-56 73,53 61.765.200,00
17.099.595/0001-87 61,00 51.240.000,00
21.116.118/0001-50 76,00 63.840.000,00

Preço Médio Orçado: 70,18 58.951.200,00

Valor Sugerido (Valor Unitário): 70,18
Resultado

Vencedor: 31.746.273/0002-94 67,50 56.700.000,00

002 53411

TENIS -
confeccionado
em lona com
solado de
borracha.

280.000,00 25,00
UNIDADE

(S)

Disputa
para ME/

EPP - Cota
Reservada

ALMOXARIFADO
CENTRAL

  -  

CNPJ/CPF Valor Unitário Valor Total
04.913.818/0001-56 73,53 20.588.400,00
17.099.595/0001-87 61,00 17.080.000,00
21.116.118/0001-50 76,00 21.280.000,00

Preço Médio Orçado: 70,18 19.650.400,00

Valor Sugerido (Valor Unitário): 70,18
Resultado

Vencedor: 31.746.273/0002-94 67,50 18.900.000,00

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/solicitacaov2.asp

1 of 5 21/02/2024, 09:52



Código Descrição Quantidade Período
Contratação

%
CotaUnidadeBenefícioLocal Entrega

Natureza
de

Despesa

003 50832

MEIA -
Confeccionada
em algodão,
cores diversas

1.680.000,00
UNIDADE

(S)

Disputa
Geral -
Cota

Principal

ALMOXARIFADO
CENTRAL

  -  

CNPJ/CPF Valor Unitário Valor Total
03.180.328/0001-25 9,08 15.254.400,00
18.398.242/0001-40 7,95 13.356.000,00
21.116.118/0001-50 8,50 14.280.000,00

Preço Médio Orçado: 8,51 14.296.800,00

Valor Sugerido (Valor Unitário): 8,51
Resultado

Vencedor: 31.746.273/0002-94 5,50 9.240.000,00

004 50832

MEIA -
Confeccionada
em algodão,
cores diversas

560.000,00 25,00
UNIDADE

(S)

Disputa
para ME/

EPP - Cota
Reservada

ALMOXARIFADO
CENTRAL

  -  

CNPJ/CPF Valor Unitário Valor Total
03.180.328/0001-25 9,08 5.084.800,00
18.398.242/0001-40 7,95 4.452.000,00
21.116.118/0001-50 8,50 4.760.000,00

Preço Médio Orçado: 8,51 4.765.600,00

Valor Sugerido (Valor Unitário): 8,51
Resultado

Vencedor: 31.746.273/0002-94 5,50 3.080.000,00

Valores:

Total Solicitado: 97.664.000,00

Total Sugerido: 97.664.000,00

Total Adjudicado: 87.920.000,00

Observação:

Materiais e Serviços

Existe serviço com fornecimento de Materiais: Não

Entrega e pagamento

Tipo de Entrega: Única

Forma de Pagamento: à vista    Quantidade de Dias para pagamento

Presidente da Comissão de Licitação

CPF: 814.892.181-49

Nome: Alessandra Batista Lago

Telefone: (62)3220-9565

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/solicitacaov2.asp

2 of 5 21/02/2024, 09:52



Email: aleslago@yahoo.com.br

Trâmite

Status Data Usuário

Resultado Enviado 21/02/2024 09:21:55
Elisa Gonçalves Pereira

Caixeta

Termo: 

Anexar Edital/Termo de Referência ao Trâmite
Descrição:

Resultado enviado.

Deferido 21/11/2023 10:51:38 Administrador

Termo: 

Descrição:

Visando resguardar o procedimento licitatório de um possível fracasso
por  desclassificação  das  propostas  apresentadas  face  ao  que  dispõe  o
inciso II do art. 48 da Lei nº 8.666/93, os responsáveis pela elaboração das
peças  que  compõem  o  edital  podem,  justificadamente,  adotar  valores
diferentes do Preço de Referência.

Lembramos  que  ao  ordenador  de  despesa  será  imputada
responsabilidade pelos atos que efetivamente praticar, não cabendo a esta
especializada o julgamento de mérito e oportunidade.

Salientamos que o presente despacho, ressalvados os casos relativos à
política de aquisição,  diz respeito apenas a especificação e precificação,
não  convalidando,  portanto,  os  atos  em  desacordo  com  a  legislação
aplicável,  cuja  legalidade  deverá  ser  perseguida  pelo  ordenador  de
despesa.

Ressaltamos  ainda  a  necessidade  de  informar  imediatamente  ao
Cadastro  de  Fornecedores  do  Estado  de  Goiás  -  CADFOR,  qualquer
penalidade  aplicada  ao  candidato  a  cadastramento,  ao  licitante  ou  ao
contratado conforme disposição expressa contida no art. 12, da Instrução
Normativa nº 004/2011 – GS/SEGPLAN.

Quanto à informação posterior do resultado do procedimento aquisitivo,
disposta expressamente no art. 4º, § 2º, do Decreto nº 7.425/2011,  esta
deve  ser  preenchida  no  sistema  informatizado  ComprasNet.GO  pela
unidade  setorial  imediatamente  após  a  sua  conclusão.  Tal  procedimento
deve  ser  obedecido  mesmo  nos  casos  de  dispensa,  inexigibilidade  de
licitação ou aditivo contratual.

Enviar para deferimento
automático

21/11/2023 10:51:38 Antonio De Vicente Borges

Descrição:

Deferido.

Aguardando Parecer NUSLF 21/11/2023 10:23:45 Alessandra Batista Lago

Descrição:

ATA de Registro de Preço será Analise Pela GEAC - GERENCIA DE
AQUISIÇÕES CORPORATIVAS

Digitação 21/11/2023 10:23:39 Alessandra Batista Lago

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/solicitacaov2.asp

3 of 5 21/02/2024, 09:52



Descrição:

Solicitação enviada pelo usuário.

Digitação 21/11/2023 10:22:53 Alessandra Batista Lago

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 21/11/2023 10:22:26 Alessandra Batista Lago

Anexos:

 NOVO Termo de Referência -21.11.23.pdf   (912,314 KB)

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 21/11/2023 10:17:49 Alessandra Batista Lago

Descrição:

ALTERAR QUANTIDADES.

Deferido 16/11/2023 09:01:04 Administrador

Descrição:

Visando resguardar o procedimento licitatório de um possível fracasso
por  desclassificação  das  propostas  apresentadas  face  ao  que  dispõe  o
inciso II do art. 48 da Lei nº 8.666/93, os responsáveis pela elaboração das
peças  que  compõem  o  edital  podem,  justificadamente,  adotar  valores
diferentes do Preço de Referência.

Lembramos  que  ao  ordenador  de  despesa  será  imputada
responsabilidade pelos atos que efetivamente praticar, não cabendo a esta
especializada o julgamento de mérito e oportunidade.

Salientamos que o presente despacho, ressalvados os casos relativos à
política de aquisição,  diz respeito apenas a especificação e precificação,
não  convalidando,  portanto,  os  atos  em  desacordo  com  a  legislação
aplicável,  cuja  legalidade  deverá  ser  perseguida  pelo  ordenador  de
despesa.

Ressaltamos  ainda  a  necessidade  de  informar  imediatamente  ao
Cadastro  de  Fornecedores  do  Estado  de  Goiás  -  CADFOR,  qualquer
penalidade  aplicada  ao  candidato  a  cadastramento,  ao  licitante  ou  ao
contratado conforme disposição expressa contida no art. 12, da Instrução
Normativa nº 004/2011 – GS/SEGPLAN.

Quanto à informação posterior do resultado do procedimento aquisitivo,
disposta expressamente no art. 4º, § 2º, do Decreto nº 7.425/2011,  esta
deve  ser  preenchida  no  sistema  informatizado  ComprasNet.GO  pela
unidade  setorial  imediatamente  após  a  sua  conclusão.  Tal  procedimento
deve  ser  obedecido  mesmo  nos  casos  de  dispensa,  inexigibilidade  de
licitação ou aditivo contratual.

Enviar para deferimento
automático

16/11/2023 09:01:04
Lorena Lacerda Tronconi

Valle

Descrição:

Deferido

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/solicitacaov2.asp

4 of 5 21/02/2024, 09:52



Aguardando Parecer NUSLF 13/11/2023 11:10:30 Alessandra Batista Lago

Descrição:

ATA de Registro de Preço será Analise Pela GEAC - GERENCIA DE
AQUISIÇÕES CORPORATIVAS

Digitação 13/11/2023 11:10:10 Alessandra Batista Lago

Descrição:

Solicitação enviada pelo usuário.

Digitação 13/11/2023 11:09:21 Alessandra Batista Lago

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 13/11/2023 11:04:58 Alessandra Batista Lago

Descrição:

Solicitação em digitação.

Digitação 13/11/2023 10:55:32 Alessandra Batista Lago

Anexos:

 Termo de Referência.pdf   (923,242 KB)

 PLANILHA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS.pdf   (119,810 KB)

 Justificativa NÃO CIRCULARIZAÇÃO.pdf   (185,235 KB)

 Estudo Técnico Preliminar.pdf   (314,449 KB)

Descrição:

Solicitação inserida pelo usuário.

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/centrac/andamento/solicitacaov2.asp

5 of 5 21/02/2024, 09:52


